
 
 

HOTĂRÂRE 
nr. 46/06.11.2020 

privind aprobarea proiectului 
„Consolidarea capacităţii unităților de învățământ preuniversitar de stat în vederea gestionării situației 

de pandemie generată de virusul SARS-COV-2 la nivelul comunei Vitomiresti” 
 

 Având în vedere:  
- Prevederile art.129 alin. (1), alin. (2) lit. b) , alin. (4), lit. d) și e) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Referatul de aprobare al  primarului comunei Vitomiresti, judeţul Olt nr. 5880/23.10/2020; 
- Raportul Compartimentului Achizitii Publice din aparatul de specialitate al Primarului Comunei 
Vitomiresti nr. 5881/23.10.2020; 
- Proiectul de  hotărâre nr. 5882/23.10.2020; 
- Situația epidemiologica internațională si declararea pandemiei cu virusul COVID – 19 de catre 

Organizatia Mondiala a Sanatatii, la data de 11.03.2020 s-a instituit starea de urgenta pe teritoriul 
Romaniei, urmata de instituirea unei stari de alerta pana in prezent; 

- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 144/2020 privind unele masuri pentru alocarea 
de fonduri externe nerambursabile necesare desfășurării în condițiile de prevenție a activităților 
didactice aferente anului școlar/universitar 2020/2021 în contextul riscului de infecție cu 
coronavirus SARS-CoV-2", cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ghidul Solicitantului din cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa 
Prioritară 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul 
Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19; 
- Prevederile Legii nr. 52/2003  privind transparenţa decizională  în administraţia publică locală, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile Legii  nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor  

normative, rerepublicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti, 
 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) , alin. (4), lit. d) și e), art. 139 alin. (1) și art. 196 
alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1.  Se aproba proiectul „Consolidarea capacităţii unităților de învățământ preuniversitar de stat în 
vederea gestionării situației de pandemie generată de virusul SARS-COV-2 la nivelul comunei 
Vitomiresti”. 
Art.2. Se aproba valoarea proiectului prevazut la articolul 1 si a indicatorilor tehnico economici 
conform Anexa 1 la prezenta hotarare. 
Art.3. Se aproba structura bugetului, perioada si durata proiectului (august 2020-iunie 2021) si a 
Anexei 2 la prezenta hotărâre (Anexa 10 la Ghidul Solicitantului– ) Lista cu echipamentelor/dotarilor 
propuse prin proiect; 
Art.4. Se aproba includerea in bugetul local al comunei Vitomiresti valoarea investitiei conform Anexa 
1 la prezenta hotarare. 
Art.5. Se aproba delegarea Domnului Rotea Ion Robert avand functia de primar pentru a reprezenta 
Comuna Vitomiresti in implementarea proiectului. 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0349 41 10 05, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro  



 
 

Art.6. Consiliul local al Comunei Vitomirești îşi ia angajamentul că va asigura cofinanţarea 
proiectului, din sursele bugetului local, asumandu-si obligaţia de excludere a oricărei contribuţii 
publice directe de la Bugetul de stat pentru investiţiile care urmează a se realiza, plăţile pentru 
cheltuielile neeligibile urmând să fie efectuate numai din surse proprii. 
Art.7. Prezenta hotărâre se  comunica Instituţiei Prefectului, Judeţul Olt, primarului comunei și 
Compartimentului Achiziții publice şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei 
comunei Vitomirești, precum şi pe pagina de internet www.primariavitomiresti.ro.  
 
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
                                 CONSILIER,                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                            Mariana FLOROIU                                           Elena-Liana  PREDA    
 
 
 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru” din 11 consilieri prezenți. 
                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
R O M Â N I A                                                                                                                   JUDEŢUL OLT 
COMUNA VITOMIRESTI 
CONSILIUL LOCAL VITOMIRESTI 
 

Anexa 1 la HCL NR. 46/06.11.2020 
 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI AI INVESTIŢIEI 
„Consolidarea capacităţii unităților de învățământ preuniversitar de stat în vederea gestionării situației de 

pandemie generată de virusul SARS-COV-2 la nivelul comunei Vitomiresti” 
 
1. Valoarea totală a investiţiei, inclusiv tva: 1.434.191,46 lei / 296.823,43 euro  
Din care echipamente: 1.366.123,46 lei / 282.735,93 euro 
Valoarea investiţiei s-a calculat la cursul InforEuro din luna august 2020 
Curs 1 EURO = 4,8318 lei 
  
2.  Eşalonarea investiţiei:    
August 2020-iunie 2021: 1.434.191,46 lei / 296.823,43 euro  
Din care echipamente: 1.366.123,46 lei / 282.735,93 euro 
  
3. Durata de realizare: August 2020-iunie 2021 
 
4. Capacitati fizice: 
NR. 
CRT. 

DENUMIRE ECHIPAMENT PRET UNITAR 
inclusiv TVA RON 

BUC PRET TOTAL 

1 MASCA DE PROTECTIE MEDICALA 0,92 162.848,00 149.820,16 

2 DEZINFECTANT MAINI 5L 117,81 300,00 35.343,00 

3 DEZINFECTANT SUPRAFETE 5L 107,10 300,00 32.130,00 

4 TUNEL/POARTA DEZINFECTARE 11.752,44 8,00 94.019,52 

5 SOLUTII PTR POARTA 
DEZINFECTARE 5l 

107,10 300,00 32.130,00 

6 DISPENESER AUTOMAT PENTRU 
DEZINFECTANT 1,2L 

649,00 36,00 23.364,00 

7 ROBOT DEZINFECTIE UV 90.846,98 11,00 999.316,78 

  TOTAL echipamente RON inclusiv tva 
  

1.366.123,46 

8 INFORMARE SI PUBLICITATE 4.998,00 1,00 4.998,00 

9 AUDIT FINANCIAR 5.950,00 1,00 5.950,00 

10 MANAGEMENT PROIECT 57.120,00 1,00 57.120,00 

  TOTAL servicii RON inclusiv tva 
  

68.068,00 

  TOTAI proiect inclusiv tva 
  

1.434.191,46 

 
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
                                 CONSILIER,                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                            Mariana FLOROIU                                           Elena-Liana  PREDA    
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru” din 11 consilieri prezenți. 



 
 

                   
 
 
 
 
 
 
 
                   
 

                                                                                                   

 
 

 


